
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

VIII Международная научно-практическая конференция

29.01.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 203-ЭК 16.09.2015 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
29.01.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 203-ЭК от 16.09.2015 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 203-ЭК от 16.09.2015 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Обмен азота, кальция и фосфора в
организме цыплят-бройлеров кросса
«Смена 7» при использовании
лактоамиловорина и иодида калия

Колесникова И.
А.

Россия, 
Оренбург г

2. Современное состояние ботанических
памятников природы Тюльганского
района

Пахомова О. А.,
Сафонов М. А.

Россия, 
Оренбург г

3. Обмен меди в организме спортсменов
под влиянием физических нагрузок в
разное время года

Буриков А. В.,
Богатырев Р. В.

Россия, 
Ярославль г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Задача об оценке точности
маятниковых часов

Марченко С. И.,
Сербина Л. И.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Женское участие в политике и
структурах власти в РСО – Алания

Дзагурова Н. Х. Россия, 
Владикавказ г

2. Колония-поселение как исправительное
учреждение для отбывания лишения
свободы (история создания и развития)

Упоров И. В. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Становление многопартийности в
Российской империи в ходе революции
1905–1907 гг.

Ролина Е. Н. Россия, 
Москва г

4. Изучение казахских родов Малого
Жуза на территории Наримановского
района Астраханской области

Былина С. В. Россия, 
Астрахань г

5. «Пролетарский Гегемон» и причины
его деформации

Вершель В. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Три теории происхождения скифов Константинова
Н. И., Яковлева
К. М.

Россия, 
Якутск г

7. Образование в Приморской области в
начале XX века

Землянская Г. Ф. Россия, 
Владивосток г

8. Российский абсолютизм XVIII века и
альтернативные проекты политического
развития

Панов В. Н. Россия, 
Москва г

9. «Новые медиа» и современное
политическое поле

Долгов М. И. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Культурно-историческое наследие
провинции (на материале деятельности
Ю. Крижанича в сибирской ссылке)

Комова В. А. Россия, 
Нижневартовск г

2. Познавательный туризм как важное
направление деятельности по
духовно-нравственному развитию
общества

Шипшинскайте
Р. Г., Зайцева Н.
А.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Москва г

3. Миропонимание культуры в обществе Митриковская Л.
С.

Россия, 
Нижневартовск г

4. Роль театра кукол в общечеловеческой
национальной культуре

Хасангалиева Т.
С.

Казахстан, 
Нур-Султан г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Актуализация культуры
межнационального общения

Степанкин И. А. Россия, 
Волгоград г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Микроанатомическая организация
регионарных лимфатических узлов
печени при хронической интоксикации
организма тетраборатом натрия

Бердалинова А.
К., Умбетов Т.
Ж.

Казахстан, 
Актобе г

2. Преимущества магниевой терапии для
женщин с недифференцированной
дисплазией соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

3. Оксипролин как главный маркер у
женщин с недифференцированной
дисплазией соединительной ткани

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

4. Разработка технологии производства
живой культуральной тривалентной
вакцины против сезонного гриппа

Нечаева Е. А.,
Сенькина Т. Ю.,
Радаева И. Ф.,
Богрянцева М.
П., Нечаев Ю.
С., Думченко Н.
Б., Руденко Л. Г.

Россия, 
Кольцово рп 
 Россия, 
Новосибирск г

5. Разработка гиполипидемического
препарата сукцинатов бетулина

Лебедева Р. А.,
Моисеева Е. В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

6. Разработка противовоспалительных
препаратов с бетулином в масле семян
тыквы

Воробьева О. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

7. Биомиметическое изучение
антиоксидантной активности
нитроксидов на примере
бис-нитроксидного метанофуллерена

Коробко В. М. Россия, 
Нижний Новгород
г

8. Система менеджмента качества как
платформа для внедрения cтандарта GMP

Азембаев А. А. Казахстан, 
Алматы г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Specifics of students’ problem studies on
the subject pediatrics in medical higher
educational institutions

Файзиева У. Р.

Секционное заседание «Педагогика»

1. Условия формирования
педагогического мышления у студентов в
процессе преподавания педагогики

Корчагина Г. В. Россия, 
Пермь г

2. Национальная литература в школьном
изучении

Шакиртянова Л.
Н.

Россия, 
Актюбинский пгт

3. Эффективность программы развития
и совершенствования скоростно-силовых
качеств у специалистов вооруженных сил

Буриков А. В.,
Богатырев Р. В.

Россия, 
Ярославль г

4. Проблемы развития диалогической
речи младших школьников

Пригодская Д.
Н.

Россия, 
Самара г

5. Бильярд как средство профилактики
нарушений зрения в рамках физического
воспитания студентов

Михальченко Е.
Г., Кондратьев
П. А.

Россия, 
Москва г

6. Кроссфит тренировки как
инновационный компонент в физическом
воспитании студентов

Кокорев Д. А. Россия, 
Москва г

7. Организация учебного процесса
при подготовке специалистов из числа
инвалидов по слуху в ГБОУ СПО СК
«Ставропольский базовый медицинский к
олледж»

Кобзева М. В.,
Карпцова Г. А.,
Бочарова Л. И.,
Цитиридис Е. М.

Россия, 
Ставрополь г

8. Приобщение старших дошкольников к
традициям русского народа

Воронова М. Н.,
Аршинцева Т.
П., Некипелова
Л. В.

Россия, 
Белгород г

9. Обеспечение преемственности
основных образовательных программ
дошкольного и начального общего
образования

Суворова К. И.,
Мельникова С.
В.

Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Кейс-метод как один из способов
формирования профессиональных
компетенций будущих педагогов

Митаева В. В. Россия, 
Архангельск г

11. Личностные и профессиональные
качества сотрудников
правоохранительных органов Российской
Федерации

Андрианов А. С. Россия, 
Барнаул г

12. Внедрение интегративного подхода в
проектировании музыкальной
предметно-пространственной среды
детского сада

Елетина Е. В. Россия, 
Армавир г

13. Психолого-педагогическая
диагностика как средство контроля
формирования коммуникативных
универсальных учебных действий в
младшей школе

Шемелова О. Ю. Россия, 
Самара г

14. Информатизация образования в XXI
веке

Дозорова Л. В.,
Гурова Е. А.

Россия, 
Армавир г

15. Основные преимущества
использования ИКТ в инклюзивном
образовании

Дозорова Л. В.,
Гурова Е. А.

Россия, 
Армавир г

16. Пpоблeмы фаpмацeвтичeского
обpазования в России

Архангельская
А. Н., Рогозная
Е. В., Игнатов Н.
Г.

Россия, 
Москва г

17. Комплексные работы в начальной
школе. Из опыта работы

Михайлова Е. С. Россия, 
Новокузнецк г

18. Формирование финансовой
грамотности на уроках обществознания и
математики

Кривонос О. В.,
Коломийчук А.
Н.

Россия, 
Новокузнецк г

19. Уровневый подход к реализации
исследовательской деятельности
старшеклассников по химии

Дубинина Н. Э. Россия, 
Иваново г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Воспитание личностных качеств
у младших школьников

Смирнова О. Н. Россия, 
Тольятти г

21. Проблема создания выразительного
образа в рисунках дошкольников:
научно-методический анализ

Шандроха Л. С.,
Ежкова Н. С.

Россия, 
Тула г

22. Формирование экологической
культуры дошкольников посредством
народной педагогики

Никулова И. А. Россия, 
Михайловка г

23. Технология управленческой
деятельности современного руководителя
в развитии основ
нравственно-патриотического воспитания
личности ребенка дошкольного возраста

Новокщенова М.
В.

Россия, 
Новоаннинский г

24. О важных задачах современного
музыкального образования в России

Смирнов А. В. Россия, 
Москва г

25. Методика воспитания силовых
способностей у обучающихся в
Ивановской пожарно-спасательной
академии ГПС МЧС России

Соколов Г. П.,
Сорокин А. А.,
Чистов П. В.,
Кулагин А. В.

Россия, 
Иваново г

26. IT-технологии на уроках физики в
средней школе

Фролова М. А. Россия, 
Пермь г

27. Особенности психомоторного
развития учащихся класса баяна детской
школы искусств

Дудина А. В. Россия, 
Верхняя Салда г

28. Краткий обзор отечественной
методики обучения иностранным языкам

Горошко О. Н. Россия, 
Пятигорск г

29. Элективный курс «Мой Хангаласский
улус» как форма краеведческой работы
по географии

Едисеев Н. Н. Россия, 
Булгунняхтах с

30. Формирование проектных умений
младших школьников (на примере урока
«Окружающий мир»)

Серова Е. В. Россия, 
Борзя г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

31. Интерактивные технологии как
средство взаимодействия между
участниками образовательного процесса

Турковская Н.
В., Сподарева
Ю. А.

Россия, 
Сургут г

32. К проблеме оценки качества
образовательных результатов

Ракутина Т. М.,
Першина Т. В.

Россия, 
Череповец г

33. Организация учета учебных
достижений студентов в рамках
балльно-рейтинговой системы

Провалов В. С. Россия, 
Киров г

34. Сопряженное обучение
спортсменов-единоборцев технике и
тактике ударов и бросков

Чехранов Ю. В. Россия, 
Москва г

35. Составление рифмованных текстов
как средство развития связной речи детей
среднего дошкольного возраста

Жуйкова Т. П.,
Селигеева С. В.

Россия, 
Абакан г

36. Организация дидактических условий в
формировании педагогического
мышления у студентов
в процессе преподавания педагогики

Корчагина Г. В. Россия, 
Пермь г

37. Внедрение традиций православной
культуры в воспитательный процесс
дошкольных образовательных
учреждений

Цирульникова Е.
А.

Россия, 
Новоаннинский г

38. Учёт достижений старшего
дошкольного возраста в процессе
организации занятий

Малкова М. Н.,
Смолянинова М.
О.

Россия, 
Кайдалово с 
 Россия, 
Трубачево с

39. Лепка из глины как средство развития
творческих способностей детей старшего
дошкольного возраста

Поляшова Н. В.,
Филимонова П.
М.

Россия, 
Архангельск г

40. Использование технологии веб-квест
на уроках английского языка

Шайхуллина А.
И.

Россия, 
Татарстан Респ

41. Обучение английскому языку среди
студентов юридических специальностей в
неязыковом вузе

Нурхамитов М.
Р.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

42. Основные формы интеграции
музыкальной деятельности и других
образовательных областей в ДОУ в
условиях внедрения ФГОС ДОО

Прядко К. В. Россия, 
Анна пгт

43. Теоретические аспекты творческой
деятельности педагога

Шабалина Е. П.,
Пяткина Д. А.

Россия, 
Бийск г

44. Личностные риски организации
проектной деятельности младших
школьников

Громова Л. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Технологические свойства
ферментного препарата с фитазной
активностью в производстве
хлебобулочных изделий из пшеничной
муки

Невский А. А.,
Дремучева Г. Ф.,
Бессонова Н. Г.

Россия, 
Москва г

2. Перспективность использования
сапонинсодержащих пищевых добавок в
технологиях пищевых продуктов

Чилина А. Б.,
Степанова Р. Г.,
Черевач Е. И.

Россия, 
Владивосток г

Секционное заседание «Психология»

1. Эмоционально-поведенческие
особенности пожилых людей в контексте
переживания одиночества

Ахильгова М. Т. Россия, 
Магас г

2. Совместная деятельность в контексте
решения задач

Афлятунова Н.
А.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Создание и трудности молодой семьи
как одного из современных социальных
институтов

Остапчук Н. А.,
Остапчук Е. Н.

Россия, 
Зерноград г 
 Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Профориентационная работа как
условие формирования позитивного
имиджа профессионального
образовательного учреждения

Давиденко О. Е. Россия, 
Алдан г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Некоторые аспекты постановки
экспериментов при создании новой
техники

Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Влияние вытяжек различных этапов
прокатки на минимизацию обрези

Юрченко Ю. И.,
Руденко Е. А.,
Волкова И. В.

Украина

3. Разработка системы
автоматизированной проверки заданий
студентов

Жуков Н. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Экспертно-информационные системы
тепловизионной диагностики на
железнодорожном транспорте

Сопижук А. Н. Россия, 
Омск г

5. Разработка технологии брикетирования
низкосортной угольной мелочи с
продуктами переработки биомассы
чертополоха

Исманжанов А.
И., Джолдошева
Т. Д., Адылов Ч.
А.

Кыргызстан

6. Меры защиты воздушных линий
электропередач при обледенении

Зубрилина Е. М.,
Мацора В. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Предпосылки к разработке цифрового
преобразователя мощности

Панова К. С. Россия, 
Челябинск г

8. Организационно-технологические
изменения как фактор инновационного
развития отечественного лесного
машиностроения

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

9. Моделирование адаптивного
управления в сложных распределенных
системах. Постановка задачи

Абдурахманов Р.
Ф., Доровской В.
А.

Россия, 
Керчь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Некоторые результаты исследований
процессов дезинтеграции прочных
горных пород с целью снижения
энергозатрат и выпуска дополнительной
продукции

Шегельман И.
Р., Каменева Е.
Е., Аминов В. Н.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Из опыта проверки обратных затворов
магистральных трубопроводов на
патентную чистоту

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

12. Из опыта проверки обратных
клапанов на патентную чистоту

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

13. Проверка на патентную чистоту
клиновых задвижек

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Ополченец и Сепаратист: один
референт – разные оценки

Дремлюга А. В.,
Татарникова Н.
М.

Россия, 
Братск г

2. Подходы к классификации модальных
глаголов в английском языке

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

3. Последствия распространения
английского языка в современном мире

Тогусаков О. А.,
Ысмаилова Р. А.

Кыргызстан

4. Ситуация внутреннего монолога и
средства её языкового означивания в
поэтической речи И.А. Бунина

Четверикова О.
В.

Россия, 
Армавир г

5. Особенности взаимодействия
пресс-служб и СМИ в Чувашской
Республике

Веденеева Е. Э. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

1. Современная эпоха техногенной
цивилизации – время возможной победы
над старением и смертью

Вишев И. В. Россия, 
Челябинск г

2. Индустрия образов и социокультурная
реальность в России

Горбачева А. Г. Россия, 
Новосибирск г

3. Лозунг «Воление, мышление,
разумение!» («Воля, ум, разум!»)
революционизирует все современные
науки о человеке и гуманитарные науки в
целом

Зыков М. Б. Россия, 
Елец г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Направления деятельности по развитию
въездного туризма в Калининградской
области

Гербер Д. Е.,
Зайцева Н. А.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Москва г

2. Роль событийного туризма в
обеспечении притока туристов в
Калининградскую область

Рябый Д. С.,
Зайцева Н. А.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Москва г

3. Обеспечение безопасности банковских
карт в условиях повышения рисков
функционирования мировой финансовой
системы

Мринская Е. Н.,
Зундэ В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Импортозамещение как важный тренд в
решении проблем индустрии питания
Калининградской области

Еременко В. О.,
Вахитов Р. Ф.,
Коваленко А. С.,
Северина А. В.,
Зайцева Н. А.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Москва г

5. Статистические модели показателей
деятельности вузов

Садовникова Н.
А.

Россия, 
Москва г

6. Основные направления
совершенствования процедур налогового
контроля в условиях
действующего законодательства

Устинова Т. Е. Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Лесопиление как важнейший этап
сквозных технологий лесопромышленных
производств

Муратов А. Ю. Россия, 
Петрозаводск г

8. Государственная поддержка
высокотехнологичных малых
предприятий в Новосибирской области

Куртяков О. Б.,
Кравец А. В.

Россия, 
Новосибирск г

9. Анализ методов выбора поставщиков
цемента в DIY-сетях на примере ООО
«Леруа Мерлен Восток»

Шаронова Д. М.,
Воронов В. И.

Россия, 
Москва г

10. Оценка эффективности диджитал
маркетинговых коммуникаций
(на примере автомобильного портала Dro
m.ru)

Медведева Е. С.,
Задорожный И.
А.

Россия, 
Владивосток г

11. Анализ лизинговой деятельности
в Российской Федерации

Гридякин А. А.,
Маркатюк Ю. В.

Россия, 
Иркутск г

12. Виды финансового анализа
и способы его осуществления

Гридякин А. А.,
Хакимова Ю. А.

Россия, 
Иркутск г

13. Анализ инвестиционной деятельности
предприятий

Гридякин А. А.,
Тарасова И. А.

Россия, 
Иркутск г

14. Бюджет как инструмент
стимулирования инвестиционной
активности

Семенова Н. Н.,
Сундикова И. В.

Россия, 
Саранск г

15. Санаторно-курортный и туристский
комплекс как приоритетное направление
развития экономики Республики Крым

Дышловой И. Н. Россия, 
Симферополь г

16. Краткий обзор работ в сфере
повышения эффективности
функционирования лесовозных
автопоездов

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

17. Интеграционно-дезинтеграционные
процессы: зарубежный опыт

Муратов А. Ю. Россия, 
Петрозаводск г

18. Логистическое управление
распределением продукции предприятия

Кучевский Д. А. Россия, 
Алексин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Информационная система как
механизм управления развитием
авиакомпании

Коваленко А. В.,
Аралбаева Г. Г.

Россия, 
Оренбург г

20. Факторы экономического развития
Кыргызской Республики

Айбашев М. Ж. Кыргызстан

21. Лесопиление как фактор привлечения
инвестиций в Республику Карелия

Муратов А. Ю. Россия, 
Петрозаводск г

22. Пути повышения эффективности
логистической системы ООО
«ХайдельбергЦемент Рус»

Голубцов И. И. Россия, 
Подольск г

23. Трансформация роли
системообразующих предприятий в
экономике России

Тимофеев А. Г.,
Лебединская О.
Г.

Россия, 
Москва г

24. Укорененность экономики: понятие,
теоретические аспекты

Сысоева О. В. Россия, 
Иркутск г

25. Особенности развития туризма в
населенных пунктах и их окрестностях
черноморского побережья
Краснодарского края (на примере г.
Новороссийска)

Кузь М. И.,
Геращенко И. Н.

Россия, 
Краснодар г

26. Особенности организации активных
видов туризма в Калининградской
области

Игошина А. О.,
Зайцева Н. А.

Россия, 
Калининград г 
 Россия, 
Москва г

27. Место и роль коллективной формы
электронной торговли в сфере услуг

Секиров Р. И. Россия, 
Красноярск г

28. Внедрение личностно
ориентированных методов обучения в
образовательный процесс на примере
Геологического колледжа СНИГУ
имени Н.Г. Чернышевского

Куприянова Е.
В.

Россия, 
Саратов г

29. Влияние роста спроса россиян на
перспективы внутреннего туризма в
долгосрочной перспективе

Бессонова Е. Ю.,
Зайцева Н. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Южно-Сахалинск
г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

30. Базовые направления организации
процессов управления в
сельскохозяйственных организациях

Жминько А. Е.,
Сенникова А. Е.

Россия, 
Краснодар г

31. К вопросу об использовании
инновационного потенциала
лесозаготовительного машиностроения

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

32. Применение бизнес-симуляции
«Совет директоров» в практике
менеджмента

Князев С. А.,
Лукина М. М.,
Толубеева С. Ю.

Россия, 
Волгоград г

33. Рынок труда и механизм его
функционирования

Кузь М. И.,
Черникова А. Г.

Россия, 
Краснодар г

34. Сущностная характеристика системы
обеспечения экономической безопасности
организации

Гончаров Г. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Государственный контроль и надзор за
охраной труда

Кузь М. И.,
Саенко В. И.

Россия, 
Краснодар г

2. Конституционные права и свободы
граждан в странах Ближнего Востока

Коновалова В.
А., Арисланова
Д. Р., Бреславцев
М. В.

Россия, 
Армавир г

3. Проблемы регистрации гражданина в
качестве индивидуального
предпринимателя в России

Таранец Е. С.,
Фирсова Н. В.

Россия, 
Уфа г

4. Финансово-правовая ответственность в
механизме обеспечения финансовой
безопасности России

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

5. Проблемы методов расследования
преступлений

Агеев Н. В. Россия, 
Краснодар г

6. К вопросу о договорных конструкциях
с участием органов внутренних дел
Российской Федерации

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Цель профессиональных компетенций
при обучении сотрудников полиции

Жалсанов Б. Ц. Россия, 
Москва г

8. Взгляд отечественных анархистов на
судьбу государства: утопичность идей
и концептуальная незавершённость

Кропачева К. И.,
Козловский С.
И.

Россия, 
Киров г

9. Перспективы решения
конституционных проблем реализации
свободы предпринимательства в РФ

Зеко Л. Ю. Россия, 
Москва г

10. Проблемы безопасности информации
на современном этапе развития общества

Беглярова Э. А.,
Коновалова В.
А., Бреславцев
М. В.

Россия, 
Армавир г

11. К вопросу об экологическом контроле Мирзаханов М.
А., Зиновьева Т.
Н.

Россия, 
Ставрополь г

12. О некоторых особенностях
современного этапа развития российского
земельного законодательства

Мирзаханов М.
А., Зиновьева Т.
Н.

Россия, 
Ставрополь г

13. Условное осуждение в системе форм
уголовно-правового воздействия

Упоров И. В. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     29.01.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


